« *Guillelmo, capicerio ecclesiae Leriensis, Bituricensis diocesis.* Cum a nobis —. Dat. Anagnie, III idus julii, anno secundo. »

1491

Latran, 4 avril 1256.

Decano et capitulo Bituricensibus, inter quos erat orta super jurisdictione temporali quarundam villarum materia quaestionis, concedit facultatem observandi ordinationem ultimam quae inter ipsos intervenit, primis juramentis nequaquam obstantibus. (REG. 24, f. 201^v, ann. II, c. 405.)

« .., *decano, et capitulo Bituricensi.* Ex tenore vestre petitionis accepimus, quod olim diversis temporibus inter decanos, qui in ecclesia Bituricensi fuerunt pro tempore successive, ex parte una, et capitulum Bituricensis ecclesiae, super jurisdictione temporali quarundam villarum et aliarum rerum ad ecclesiam ipsam spectantium orta, ex altera, materia questionis, et super hoc, diversis temporibus hinc inde diversis compositionibus initis, de observandis eisdem et non impetrando aliquas litteras ab apostolica Sede ad revocandum easdem et de non utendo etiam impetratis, singulariter corporali juramento firmastis. Demum vobis communiter recedentibus a compositionibus supradictis et remittentibus vobis ad invicem hujusmodi juramenta, amicabilem aliam super jurisdictione ipsa et rebus predictis, mediantibus bonis viris, inter vos ordinatio intervenit, ad quam servandum sponte vos, juramento corporali prestito, astrinxistis, que per Sedem apostol-

licam est, ut asseritis, confirmata. Nos igitur, vestris supplicationibus inclinati, observandi ordinationem ipsam ultimam, primis juramentis nequaquam obstantibus, auctoritate vobis presentium liberam concedimus facultatem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, II nonas aprilis, anno secundo. »

1-192

Anagni, 10 octobre 1256.

Magistro et fratribus domus militiae Templi in Accon mandat, quatinus assignent usque ad mille marcas argenti patriarchae Jerosolimitano pro custodia castri Joppensis. (REG. 24, f. 201^v, ann. II, c. 406.)

« *Magistro et fratribus domus militiae Templi in Accon.* Cum negotium terre sancte dilectus filius nobilis vir ..., comes Joppensis, tanto affectu ducitur, quod ipse, sicut accepimus, pro custodia castri Joppensis non solum omnia bona sua mobilia et non modicam partem sui patrimonii jam expendit, sed etiam gravi propter hoc premitur sarcina debitorum. Unde fit, quod ipse ad custodiam hujusmodi per se ipsum non sufficit, nisi aliunde sibi ad id oportuna subventio procuretur. Cum itaque bone memorie G., patriarcha Jerosolimitanus, sicut accepimus, dum adhuc viveret, certam pecunie quantitatem, que sedecim milium Bisantium ac Saracenorum summam et amplius attingere creditur, in domo vestra deponi fecerit, in ejusdem terre sancte subsidium convertendam, nos, intellecto quod, si castrum ipsum, quod absit, amitti contingeret, maximum exinde detrimentum predictae terre ac fidelibus illarum partium immineret, digne volumus, et per apostolica vobis scripta districte precipiendo mandamus, quatinus de hujusmodi pecunia usque ad mille marcas argenti venerabili fratri nostro ..., patriarche Jerosolimitano, apostolice Sedis legato, expendendas, juxta ipsius providentiam, in subsidium dicti castri sine difficultate seu dilatione qualibet assignetis, mandatum nostrum taliter impleturi, ut exinde apud nos vestra sinceritas possit merito commendari : alioquin dicto patriarche damus nostris litteris in mandatis, ut vos ad id, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellat. Dat. Anagnie, VI idus octobris, anno secundo. »

1-193

Anagni, 10 octobre 1256.

Patriarchae Jerosolimitano notificat mandatum suprascriptum, eique mandat, ut fratres Templi ad id, monitione prae-

missa, per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellat. (REG. 24, f. 202, ann. II, c. 407.)

« ..., *patriarche Jerosolimitano, apostolice Sedis legato.* Cum negotium Terre —. Dat. Anagnie, VI idus octobris, anno secundo. »

1-194

Anagni, 22 septembre 1256.

In questione inter Guillelmum et Philippum dictum Piscem orta super decanatu Acconensi et quibusdam domibus, confirmat sententiam J., S. Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis, latam Anagniae VIII idus septembris MCCLVI. (REG. 24, f. 202, ann. II, c. 408.)

« *Magistro Guillelmo, decano Acconensi.* Ea que judicio vel concordia usque : communiri. In causa siquidem que inter te et Philippum dictum Piscem, presbyterum Tyrensem, super decanatu Acconensi et quibusdam domibus, per mortem quondam Nicolai, decani Acconensis, tunc in ecclesia Acconensi vacantibus, vertebatur, dilectum filium nostrum J., tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyterum cardinalem, dedimus auditorem. Et licet, sicut ex tua petitione collegimus, idem P. auctoritate litterarum nostrarum, legitime citatus fuerit, quia tamen ipse in prefixo sibi termino peremptorio, et postmodum diutius expectatus, et in audientia publica et palatio nostro pluries requisitus, per se vel per procuratorem idoneum coram eodem cardinali contumaciter comparere neglexit, cardinalis ipse, cognitis dicte cause meritis et juris ordine observato, procuratore tuo presente, ut, dicto P. se taliter per contumaciam absentante, de consilio quoque peritorum virorum, diffinitivam pro te super decanatu et domibus supradictis sententiam promulgavit, condemnans eundem presbyterum tibi pro redditibus, proventibus, fructibus et pensionibus exinde perceptis et qui percipi potuerunt, nec non pro expensis in lite factis, taxatione prehabita, et juramento a dicto procuratore tuo prestito, in certa pecunie quantitate, prout in patentibus litteris ipsius cardinalis confectis exinde ac suo sigillo signatis plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, hujusmodi sententiam et condemnationem per eundem cardinalem super premissis editas, ratas et firmas habentes, eas auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitimus. Tenorem autem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

Anagni, 6 septembre 1256.

« In nomine Domini, amen. Suborta materia ques-
 » tionis inter magistrum Guillelmum, decanum Acco-
 » nensem, ex parte una, et Philippum dictum Piscem,
 » ex altera, super decanatu Acconensi et quibusdam
 » domibus ad ipsum decanatum minime pertinentibus,
 » vacantibus per mortem quondam Nicolai, ipsius ec-
 » lesie decani, dominus papa nos, fratrem J., tituli
 » Sancti Laurentii in Lucina presbiterum cardinalem,
 » dedit partibus auditorem.

» Procurator igitur predicti G., in nostra presentia
 » comparens, absente domino Philippo, citato legitime,
 » ut per se, nec per responsalem ydoneum comparente,
 » libellum obtulit formam hujusmodi continentem :

« Coram vobis, reverende pater, domino J., tituli Sancti
 » Laurentii in Lucina presbitero cardinali, a domino
 » papa partibus auditore concessio. proponit Stephanus
 » dictus Rigonetus, procurator magistri Guillelmi,
 » decani Acconensis, contra Philippum dictum Pis-
 » cem seu procuratorem ejus, quod, cum venerabilis
 » pater, dominus O., Tusculanus episcopus, dum in
 » partibus transmarinis legationis officio fungeretur,
 » decanatum Acconensem, tunc vacantem per mortem
 » quondam Nicolai decani Acconensis, et quasdam
 » domos Acconensis ecclesie, dicto decanatu non an-
 » nexas, cum juribus et pertinentiis ipsorum, auctori-
 » tate legationis sue, dicto magistro Guillelmo cano-
 » nice contulisset, cum de hiis faciens investiri, et in
 » corporalem possessionem ipsorum reduci, licet idem
 » magister G. dictum decanatum cum domibus diu te-
 » nuerit et possederit canonice et quiete. Dictus ta-
 » men Philippus decanatum ipsum cum predictis do-
 » mibus, prout sibi placuerit, occupavit et adhuc
 » detinet occupatum, in anime sue periculum et prefati
 » magistri Guillelmi prejudicium et jacturam; propter
 » quod idem magister G., quancito ad ejus pervenit
 » notitiam, ad Sedem apostolicam appellavit. Quare
 » petit dictus procurator, nomine predicti magistri G.,
 » per vos, domine iudex, declarari et pronuntiarum dic-
 » tum decanatum et domos ad dictum magistrum Guil-
 » lelmum spectare, et prefato Philippo, super predictis
 » decanatum et domibus, perpetuum silentium imponi,
 » et a predictis decanatu et domibus amoveri, et per
 » vos, domine iudex, ipsi Guillelmo dictos decanatum
 » et domos adjudicari, ac eundem G. vel se, ipsius
 » nomine, in possessione, vel quasi, eorundem induci
 » et inductum defendi. Petit etiam fructus et proven-
 » tus predictorum perceptos et qui percipi potuerunt,
 » quos extimat centum marcas argenti; petit etiam

» dampna et expensas ac interesse, que et quas tem-
 » pore sententie declarabit. Salvo jure, etc.

» Quo libello recepto, dictum Philippum diutius
 » duximus expectandum. ad ejus contumaciam con-
 » vincendam, cumque suam contumaciam non pur-
 » gasset, sollempni citatione premissa, in publica
 » audientia, ut est moris, quia de beneficio eccle-
 » siastico agebatur, ubi periculum est in mora. in quo
 » casu, reo absente, per contumaciam actoris sunt ad-
 » mittende de jure, recepimus probationes procuratoris
 » dicti Guillelmi, predicti Philippi absentia non ob-
 » stante. Quia vero tam per instrumenta quam per
 » testes et alia legitima documenta plene constitit no-
 » bis de intentione actoris, diligenti deliberatione
 » prehabita, nichil de juris sollempnitatibus omittendo,
 » facta citatione peremptorie in palatio domini pape,
 » ubi curia tenebatur, ad sententiam audiendam, nec
 » pro ipso Philippo aliquo comparente, examinato
 » plene negotio, absentis absentiam divina replente
 » presentia, de consilio peritorum, per nostram senten-
 » tiam declaramus et pronuntiamus dictum decanatum
 » et domos in libello petita, ad ipsum magistrum
 » Guillelmum spectare de jure et rationabiliter perti-
 » nere, adjudicantes dictum decanatum et dictas domos
 » predicto Guillelmo et procuratori ipsius, super pre-
 » dictis decanatu et domibus eidem Philippo, licet
 » absenti, perpetuum silentium imponentes, eundem
 » Philippum amovendo a decanatu et domibus ante-
 » dictis et quod idem Guillelmus vel alius, ejus no-
 » mine, in possessionem predictorum inducatur et
 » defendatur inductus.

» Item condemnamus eum in proventibus, redditu-
 » bus, fructibus et pensionibus exinde perceptis et
 » qui percipi potuerunt a Philippo predicto vel alio,
 » ejus nomine, et in expensis in judicio factis, taxa-
 » tione nostra prehabita, procuratoris dicti Guillelmi
 » juramento secuto, in quindecim libris Provenien-
 » sium. Lata est hec sententia Anagnie, anno Domini
 » M^oCC^oLVI^o, Indictione XIII^a, VIII^o idus septem-
 » bris, pontificatus domini Alexandri pape IIII anno
 » ejus (*sic*) secundo. Presentibus venerabilibus patri-
 » bus Ferentinati et Balneoregensi episcopis, ma-
 » gistro Leonardo de Ferentino, capellano nostro,
 » fratre Johanne monacho, Magistro Garino, canonico
 » de Novo vico, et magistro Petro dicto Bonadei, testi-
 » bus ad hoc vocatis et rogatis.

» Ad majorem autem fidem huic sententie in poste-
 » rum adhibendum, ipsam cum nostri sigilli appen-
 » sione munitam, per Leonardum infrascriptum tabel-
 » lionem redigi fecimus in publico documento. Ego

» Leonardus, imperiali auctoritate notarius, prolationi
 » predictae sententiae interfui, et ipsam de mandato et
 » auctoritate predicti, domini J. cardinalis scripsi et
 » publicavi. »

« Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie,
 X kalendas octobris, anno secundo. »

1495

Anagni, 24 septembre 1256.

Archiepiscopo Tyrensi et episcopo Liddensi mandat, ut sententiam praedictam J., S. Laurentii in Lucina cardinalis, de Guillelmo, decano Acconensi, et Philippo dicto Pisce, et condemnationem demandare curent. (Reg. 24, f. 202^v, ann. II, c. 409.)

« .., *archiepiscopo Tyrensi, et .., episcopo Liddensi.* In causa que —. Dat. Anagnie, VIII kalendas octobris, anno secundo. »

1496

Anagni, 16 octobre 1256.

Jacobum de novo in episcopum Arianensem praeficit, irritans quod praesumpsit Reccardus de Rocca, qui se in episcopum ejusdem diocesis, de mandato quondam Frederici imperatoris, eligi et consecrari fecit. (Reg. 24, f. 202, ann. II, c. 410.)

« *Jacobo, episcopo Arianensi.* Fidei tue constantia et fervor sincere devotionis, quibus gratiam Sedis apostolice meruisti laudabiliter, nos inducunt, ut personam tuam, in omnibus que digne possumus, favorabiliter prosequamur. Dudum, sicut sane accepimus, Arianensi ecclesiae pastore vacante, canonici ejusdem ecclesiae, tempore, quo regnum Sicilie, auctoritate apostolica, erat suppositum ecclesiastico interdicto, te, tunc in minoribus ordinibus constitutum et ecclesiae prefate cantorem, in episcopum ipsius ecclesiae unanimiter postularunt. Sed postea Reccardus de Rocca, clericus Salernitane diocesis, se in episcopum ejusdem ecclesiae, de mandato quondam Frederici, olim Romanorum Imperatoris, eligi seu postulari et tandem consecrari vel potius execrari procurans, non sine multa temeritate presumpsit episcopalia dampnabiliter exequi et ecclesiae memorate proventus percipere sic intrusus. Et licet postmodum dictus R., auctoritate bone memorie G., Sancti Eustachii diaconi cardinalis, tunc in illis partibus apostolice Sedis legati, eadem ecclesia, quam temere occupaverat, privatus fuerit, et hujusmodi tua postulatio per eundem legatum admissa et

demum per nos etiam approbata. Quia tamen in hujusmodi confirmationis et approbationis litteris, non postulatio, set electio dicebatur, ipsamque tunc temporis alienjus excommunicationis vel suspensionis sententia seu defectus aliquis forsitan vitaret, provideri super hoc tibi et eidem ecclesiae ad cautelam humiliter supplicasti. Ut igitur nullus de cetero super hiis questionibus vel detractionibus sit locus omnisque dubietatis amputetur scrupulus, et tua circa hoc conscientia serenetur, quod de predicto Riccardo in hac parte presumptum extitit et quicquid est ob id vel ex eo secutum, de consilio fratrum nostrorum, auctoritate apostolica irritamus, et te, quem multorum laudabilium operum testimonia et experte probitatis merita nobis et fratribus nostris acceptum et gratum reddunt, et cui de manibus nostris munus consecrationis impendimus, eidem Arianensi ecclesiae, quamquam hujusmodi tua postulatio reprobari de jure potuerit ex defectu seu impedimento aliquo vel ex forma, de speciali tamen gratia, tam tibi quam eidem ecclesiae providere volentes, de ipsorum fratrum consilio, praeficimus nunc de novo in episcopum et pastorem. Non obstantibus aliquibus litteris contra te super hiis sub quacumque forma verborum per quoscumque obtentis a Sede apostolica vel legatis ipsius aut etiam obtinendis. Nulli etc. nostre irritationis et provisionis etc. Dat. Anagnie, XVII kalendas novembris, anno secundo. »

1497

Anagni, 28 septembre 1256.

Priorem et capitulum secularis ecclesiae Sancti Austregesilii Graciacensis, Bituricensis diocesis, rogat et hortatur attente, quatinus Johannem de Hospicio, pauperem scholarem, postquam fuerit clericali caractere insignitus, recipiant in canonicum et in fratrem, non obstante constitutione de certo canonicorum numero. (Reg. 24, f. 203, ann. II, cap. 411.)

« .., *priori, et capitulo secularis ecclesiae Sancti Austregesilii Graciacensis, Bituricensis diocesis.* Aseribi cupientibus militie —. Dat. Anagnie, III kalendas octobris, anno secundo. »

1498

Anagni, 14 octobre 1256.

Episcopo Jauriensi indulget, ut ad solutionem debitorum ecclesiae minime teneatur, nisi ea in ipsius utilitatem ecclesiae versa esse legitime fuerit comprobatum. (Reg. 24, f. 203, ann. II, c. 412.)

« .., *episcopo Jauriensi.* Ne Jauriensis ecclesia inde

onus sustineat unde emolumenti sibi solatium non provenit. tuis precibus inclinati, ut ad solutionem debitorum minime tenearis, ne quavis auctoritate compelli valeas, nisi ea in ipsius utilitatem ecclesie versa esse legitime fuerit comprobatum, aut super hoc creditoribus a Sede apostolica speciale aliquid sit concessum. auctoritate tibi presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, II idus octobris, anno secundo. »